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1. Úvodní slovo

Brzy tomu bude již 110 let ode dne, kdy se bratrům Orvillu a Wilburu Wrightovým

splnil sen, o kterém mnozí marně snili již tisíce let před nimi.
1
Ačkoliv první let

motorového letadla v lidských dějinách trval z dnešního pohledu pouhých 12 sekund,

nelze opomíjet skutečnost, že překonat zemskou přitažlivost na takovou dobu bylo v té

době něčím zcela nevídaným.
2
Den 17. prosinec 1903 se tak zapsal do kroniky lidstva

jako historický milník, kterým počal rozvoj motorového letectví.
3

Mohlo by se zdát, že svým prvenstvím připravili bratři Wrightové všechny ostatní

letecké nadšence o možnost zapsat se navěky do dějin lidského úsilí v oblasti aviatiky.

Opak byl však pravdou. V reakci na vypsání odměny jednoho tisíce liber deníkem Daily

Mail tomu, kdo jako první provede úspěšný přelet kanálu La Manche s letadlem těžším

než vzduch, uskutečnil francouzský letec Louis Blériot dne 25. července 1909 let na

trase mezi francouzským přístavem Calais a britským Doverem. Jeho let se zapsal

nesmazatelně do dějin jako první mezinárodní let letadla těžšího než vzduch.
4

Nedlouho poté v roce 1910 byla do Paříže svolána vůbec první mezinárodní

konference zabývající se civilním letectvím. Snaha přijmout první alespoň dílčí kodex

mezinárodního leteckého práva však selhala, neboť mezi přítomnými delegacemi 18

evropských států nebylo možné nalézt konsensus v otázkách zcela esenciální povahy.
5

1 Lze předpokládat, že touha člověka létat je stará jako lidstvo samo, přesto mezi nejstaršími historickými

prameny dokazujícími tuto tezi je možné zmínit až reliéf Daidalos a Íkaros z 1. stol. př. n. l. v římské

Ville Albani (viz příloha č. 1), který zachycuje zjevně starší mytologickou legendu o řeckém staviteli
Daidalovi, který jako první člověk vzlétl na vlastnoručně vyrobených křídlech z ptačích per a vosku do

vzduchu a jeho synu Íkarovi, jenž zatoužil letět blíže ke Slunci, v důsledku čehož se rozpustil vosk na

jeho křídlech, a jenž se tak zřítil do moře a zahynul. Za zmínku stojí také snaha všestranného Leonarda da

Vinci o zkonstruování ornitoptéry, tj. zařízení nápadně připomínajícího ptačí křídla, které by umožnilo

člověku napodobit ptačí let (náčrt z roku 1488 viz příloha č. 2).
2 Na tomto místě je nezbytné zdůraznit, že primát bratří Wrightů a jejich letounu nazvaného „Flyer" lze

vztahovat pouze k motorovému létání a nikoliv letectví jako takovému, neboť již v roce 1903 bylo

známo, že překonat zemskou gravitaci je možné např. pomocí zařízení lehčích než vzduch tj. balónů

(1783 Joseph a Jacques Montgolfierové) či vzducholodí (1900 Ferdinand von Zeppelin), případně

prostřednictvím nejrůznějších závěsných kluzáků (1891 Otto Lilienthal). K prvnímu letu bratří Wrightů

autor doporučuje shlédnout působivé video dostupné na: http://www.stream.cz/slavnedny/540746-17-

prosinec-den-kdy-clovek-poprve-letel-letadlem.
3 Pro srovnání první přelet na území české části Rakousko-Uherska uskutečnil až dne 12. května 1911

Ing. Jan Kašpar na trase z Pardubic do Prahy.
4 Letoun, se kterým uskutečnil Blériot svůj legendární přelet je vyobrazen v příloze č. 4.
5 Mezi hlavní sporné body patřila suverenita státu ve vztahu k vzdušnému prostoru nad jeho územím, s

tím související otázky národní bezpečnosti a zakotvení obecného práva přeletu cizích letadel nad státním

územím.
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První světová válka prokázala, jak velké nebezpečí představuje užití letadel pro

vojenské účely
6
, neboť tato mohou s ohledem na neexistenci fyzických hranic ve

vzdušném prostoru volně pronikat nad území nepřátelských států.
7
Trpká zkušenost s

využitím letecké techniky v průběhu světové války byla důvodem, proč byla v rámci

Pařížské mírové konference roku 1919 vytvořena letecká komise pověřená

vypracováním právního rámce pro mezinárodní letectví. Její práce vyústila v přijetí tzv.

Pařížské úmluvy
8
, která zakotvila v čl. 1 pravidlo představující základní stavební kámen

leteckého práva, totiž že: „každý stát má úplnou a výlučnou suverenitu ve vztahu ke

vzdušnému prostoru nad svým územím".
9
Na základě kapitoly osmé byl posléze zřízen

Mezinárodní výbor pro letectví (ICAN)
10

, který se jako vůbec první mezinárodní

organizace zabývající se dílčími aspekty mezinárodního civilního letectví stal

předchůdcem dnešní Mezinárodní organizace civilního letectví.

Ve dvacátých letech čelila aviatika zcela nové výzvě. V roce 1919 vypsal

newyorský hoteliér francouzského původu Raymond Orteig finanční prémii ve výši

25 000 dolarů (známa jako „Orteigova cena") tomu, kdo dokáže jako první přeletět na

letadle těžším než vzduch bez mezipřistání Atlantský oceán na trase z New Yorku do

Paříže.
11

Až po dlouhých osmi letech v roce 1927 „otevřel dveře" letecké

6 Myšlenka militantního využití letadel byla však převedena do praxe již před 1. světovou válkou a to

poprvé ze strany Itálie v průběhu války italsko-turecké v Lybii v letech 1911 - 1912.
7 Prvotním účelem zapojení letecké techniky do válečných konfliktů byl průzkum území a monitorování

pozic nepřítele. Až v průběhu 1. světové války byla letadla nasazována k samotnému útoku na nepřítele v

podobě bombardování.
8 Z anglického znění „Convention Relating to the Regulation of Aerial Navigation" často překládána

pouze jako "Pařížská mezinárodní úmluva o úpravě letectví" publikovaná v československém právním

řádu pod č. 35/1924 Sb. z. a n. (dále v textu pouze jako "Pařížská úmluva"). Bez zajímavosti není, že

mezi původními 27 státy, které Pařížskou úmluvu podepsaly, bylo i Československo. Spojené státy

úmluvu podepsaly, nicméně pro její vazbu na Společnost národů nikdy neratifikovaly.
9 Územím státu pak Pařížská úmluva rozuměla na rozdíl od dnešního pojetí, o kterém bude zmínka

později, nikoliv pouze státní území mateřské země, ale také území kolonií a teritoriální vody, které k nim

přináleží.
10 Obecně používaná zkratka pochází z anglického názvu organizace „International Commission for Air

Navigation")
11 Za povšimnutí stojí, že velké milníky v historii aviatiky jsou často stimulovány vyhlášením finanční

odměny. Tato praxe, která započala vypsáním prémie 1000 liber za přelet kanálu La Manche britským

deníkem Daily Mail a pokračovala vyhlášením Orteigovy ceny byla např. inspirací pro veřejnou soutěž

známou pod označením Ansari X Prize vyhlášenou v roce 1996 s cílem iniciovat rozvoj komerčních letů

do vesmíru. Na základě této soutěže byla příslíbena finanční odměna 10 mil. dolarů nevládní organizaci,

které se podaří vypustit vesmírnou loď s lidskou posádkou za hranici vesmíru, tj. alespoň 100 km nad
zemský povrch, a dopravit ji zpět ve stavu umožňujícím opětovné použití a to alespoň dvakrát v průběhu

dvou týdnů. Soutěž skončila 4. října 2004 úspěchem společnosti Mojave Aerospace Ventures a její

vesmírné lodi nazvané SpaceShipOne (viz příloha č. 5).
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mezikontinentální dopravě Charles Lindbergh
12

, který na svém letounu nazvaném

„Spirit of St. Louis"
13

přeletěl Atlantik v čase lehce pod 34 hodin. Bylo zjevné, že

letecká doprava má potenciál stát se globálním způsobem přepravy.

Prudký rozvoj letecké techniky a technologií v průběhu 2. světové války již

nenechával nikoho na pochybách o potenciálu, jaký v sobě aviatika skrývá, a to nejen k

účelům vojenským, nýbrž také v dobách mírových. Proto ještě před skončením války

využil americký prezident F. D. Roosevelt klimatu soudržnosti panujícího mezi státy

protinacistické koalice a svolal do Chicaga zástupce 55 států na mezinárodní konferenci

o civilním letectví.
14

Dne 7. prosince 1944 pak 52 přítomných států podepsalo

Mezinárodní úmluvu o civilním letectví (dále v textu označována také jen jako "ÚMCL"

nebo "Chicagská úmluva")
15


[…]


rovině do problematiky poskytování letových navigačních služeb, nevyjímaje situace,

kdy jsou tyto služby poskytovány přes hranice jednotlivých států. Po tomto obecném

výkladu práce pozvolna přechází k vlastnímu projektu jednotného evropského nebe.

Pozornost je zaměřena na stav evropského vzdušného prostoru před zahájením

iniciativy, jakož i přípravným pracím, které vyústily v přijetí první vlny legislativních

opatření. Následuje kapitola, jejímž obsahem je pojednání o základním právním rámci

jednotného evropského nebe ve znění změn zavedených s přijetím druhé vlny

legislativních opatření. Stěžejní část práce tvoří kapitola zabývající se procesem

implementace projektu. V jejím rámci je pozornost mimo jiné věnována vnitrostátním

dozorovým orgánům, systému certifikace poskytovatelů letových navigačních služeb,

konceptu rozdělení evropského nebe do funkčních bloků vzdušného prostoru a

vojenským, sociálním a technologickým aspektům projektu. Jelikož Evropská komise

oznámila v nedávné době svůj úmysl opětovně pozměnit legislativní rámec jednotného

evropského nebe, je závěr práce zároveň pozvánkou k perspektivám budoucího vývoje

iniciativy.
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Abstract

This diploma thesis is dedicated to the European Commission's project known

under the name Single European Sky which pursues an objective to reorganize the

current European airspace structure for the more efficient provision of air navigation

services purposes. As an introduction, the author sets himself the goal to acquaint the

reader with relevant international organizations in the field of civil aviation, introduce

him in a general way into the provision of air navigation services' issues, including the

situations when these services are being provided across the national boundaries.

Following this general reading, the thesis fluently moves on to its main subject matter

which is the Single European Sky initiative. An attention is focused on the state of

European airspace before the initiative has been launched as well as the preparatory

works which resulted in the adoption of the first SES legislative package. The following

chapter presents the basic legal framework regulating the Single European Sky as

amended by the adoption of the second legislative package. Principal part of the thesis

is comprised in the next chapter dealing with the process of project's implementation.

Within its framework, the reader's attention is turned, inter alia, to such crucial issues as

the national supervisory authorities, the system of certification introduced for the air

navigation service providers, the concept of European airspace integration into

functional airspace blocks and military, social and technological aspects of the SES

project. With respect to the European Commission's recent announcement of an

intention to repeatedly amend the SES legislative framework, the concluding chapter

serves as an introduction to perspectives of the SES initiative.
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Summmary

Measures of the EU in the area of air traffic facilitating the free movement of

persons, goods and services - the Single European Sky

As mentioned in the opening chapter, the roots of the lengthy historical process

which resulted in modern air traffic has begun on 17
th
December 1903 when the

Wrights brothers overcome the gravitation by using the heavier-than-air machine. From

its inception, the aviation has made incredible progress. There can be identified several

milestones in the chronological sequence line which shifted the aviation ahead. In

European context, overall reform of current ineffective air traffic management structure

is nowadays one of the most ambitious challenges. To deal with this arduous task

successfully presumes engagement of a supranational organization having necessary

decision-making, legislative, and enforcing powers. Thereby, it was highly desirable to

accomplish this mission under aegis of the European Union. The origins of EU

involvement date back to 1999 when the European Commission chaired by Romano

Prodi has launched the so-called Single European Sky initiative (SES). Primarily, but

not solely, the legal aspects of this extraordinary project are being analyzed in this

thesis.

The second chapter is intended to acquaint the reader with both governmental and

non-governmental international organizations active in the field of air transport. The

ones that are particularly relevant in the process of European airspace integration are

placed in the center of attention.

Analysis of various features closely-linked to the role of air navigation service

providers (ANSPs) is the main purpose of the third chapter. What is the position of

ANSPs in the general air traffic infrastructure? Which functions are they expected to

perform? Where to find the applicable legal framework regulating their activities? And

what is the range of services provided? This is just an exemplary list of questions

answered in the third part of the thesis.

Prior to Single European Sky analysis itself, the related phenomenon of cross-

border provision of air traffic services must be probed. The crucial point of the fourth

chapter is to present fundamental modes by which in practice the cross-border regimes
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of ATS are being established: (i) delegation, (ii) designation, and (iii) letters of

agreement. Major legal consequences related to such arrangements are covered as well.

The fifth chapter pursues immodest aim to describe the structure of European sky

before the EU has triggered the first chain of reform measures. The principal issues

connected with current defragmented airspace design like the lack of spare route

capacities, flight delays, unnecessary expenses, increased fuel consumption, and

negative impacts on environment are outlined. A comparison to the US airspace

structure is appended in order to convince the reader of European model ineffectiveness.

As far as the origins of the SES project are concerned, the subsequent sixth chapter

is the respective part of the thesis dealing in a descriptive manner with these questions.

It focuses on the course of events prior to adoption of the first legislative package (SES

I). At this point, the defined objectives of the SES initiative are presented. In addition,

the accession of the EU to the EUROCONTROL's Revised Convention enabling their

closer cooperation while taking steps towards a truly single European airspace is

discussed.

The emphasis of the seventh chapter is to present the legislative outcomes of the

EU's institutions determined to create a binding legal basis for the SES project. Both the

first and the second set of legislation are briefly summarized. A special attention

deserves the four regulations laying down the basic framework for the whole project.

By focusing on the numerous aspects of the SES initiative, the eighth chapter's

function is to elaborate more on certain chosen legal issues pertaining to the

implementation phase of the SES project. Without prejudice to other related issues of a

paramount importance, several essential aspects of the SES project are addressed: (i)

concept of functional airspace blocks, (ii) functions national supervisory authorities,

(iii) certification of air navigation service providers, (iv) military dimension of SES etc.

The closing statement is determined to evaluate the achievements of the project

attained so far and to outline perspectives of the SES project with respect to the

Commission's recent announcement to take further steps towards truly single European

sky by updating the SES rules in force.
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