POSUDEK

na diplomovou práci Vladimíra Pyska „ Opatření EU v oblasti letecké dopravy usnadňující

volný pohyb osob, zboží a služeb – Jednotné evropské nebe“

Diplomová práce je věnována problematice právní úpravy civilního letectví. Práce

byla vypracována 11. 8. 2013. Je členěna na úvodní slovo, sedm částí a závěr, její rozsah je

115 stran.

První část diplomové práce je zaměřena na popis mezinárodních organizací

zabývajících se mezinárodním civilním letectvím. Autor se zabývá Mezinárodní organizací

civilního letectví, Evropskou organizací pro bezpečnost leteckého provozu. Při ústní obhajobě

by mohl vyjádřit jaký je vztah ICAO k organizaci Eurocontrol, zejména z hlediska právních

norem, které jsou jimi prováděny? Zabývá se zde i úlohou Evropské unie. Na str. 10 uchazeč

konstatuje, že EU vybočuje z mezí klasických státovědných kategorií jako mezinárodní

organizace apod. Jaké je její postavení z hlediska mezinárodního práva veřejného?

Následující kapitola diplomové práce je zaměřena na poskytování leteckých navigačních

služeb v obecnosti. Z jakého důvodu může činnost ATS, které nejsou orgány státu, jedná se

např. o státní podniky vyvolat jeho odpovědnost? Následuje kapitola o přeshraničním

poskytování leteckých služeb (ATS). Zde vystává otázka delegace odpovědnosti státu za

zřízení a poskytování letových provozních služeb na jiný stát. Autor v této souvislosti

správně zdůrazňuje, že v případě přeshraniční úpravy poskytování ATS by měla být pozornost

věnována otázkám odpovědnosti, rozhodného práva a soudní příslušnosti (str. 47). Bude stát

odpovídat v případě škody vzniklé na jeho území při leteckém provozu v důsledku činnosti

cizí ATS? Jaký je názor diplomanta na to, zda zahraniční ATSP, je-li svou právní formou

organizační složkou cizího státu nebo je s ním úzce spjatý, uplatnit v řízení s úspěchem

námitku mezinárodní imunity státu? str. 52 diplomové práce.

Další část diplomové práce je zaměřena na evropský vzdušný prostor. Uchazeč se zde

zaměřuje na zejména na problematiku jednotného evropského nebe. Podrobněji se zde zabývá

legislativními návrhy, které vedly k přijetí příslušných nařízení. Zmiňuje zde nařízení č.

1070/2009 z roku 2009 a na str. 65 píše o druhé vlně legislativních opatření, která je založena

na čtyřech pilířích. Z textu není úplně zřejmá souvislost mezi nařízením a uvedenými pilíři.

Následuje zmínka o nařízeních týkajících se vytvoření jednotného evropské nebe rámcové

nařízení č. 549/2004 a dalších nařízení. Následující kapitola je věnována implementaci

jednotného evropského nebe. Mimo jiné se zde autor zabývá otázkou funkčních bloků

vzdušného prostoru (str. 72 a násl.) Při ústní obhajobě by mohl diplomant vysvětlit čím se

odlišují funkční bloky vzdušného prostoru v rámci jednotného evropského nebe od

přeshraničního poskytování ATS na základě mezinárodního práva. V závěru práce autor

konstatuje, že do konce roku 2012 nebyl prakticky žádný z bloků plně funkční.

Pokud jde o celkové hodnocení, práce má interdisciplinární charakter. Jejím

východiskem jsou příslušné normy mezinárodního práva veřejného a dále normy práva

Evropské unie. Dá se konstatovat, že se autorovi podařilo tyto otázky skloubit. Práce má

logickou strukturu, je spíše popisného charakteru, což je dáno tématem práce, které zahrnuje

řadu technických aspektů. Diplomová práce je na aktuální téma, uchazeč přiměřeně

vyjadřuje i vlastní názory. V úvodní části postrádám vymezený cíl práce, pravděpodobně jím

je zmínka na str. 5, že práce přiblíží čtenáři základní pojmosloví a specifika tohoto odvětví a

přispěje k snadnějšímu pochopení stěžejní materie této práce věnované iniciativě jednotného

evropského nebe.

Po formální stránce je práce napsána srozumitelným jazykem. Pokud jde o použité

zdroje a literaturu, použil uchazeč primární zdroje (dokumenty) v autentickém znění a řadu

děl české i zahraniční literatury a také internetové zdroje. Práce obsahuje i rozsáhlý

poznámkový aparát (338 poznámek pod čarou).

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím jí známkou výborně. Při

ústní obhajobě by mohl diplomant odpovědět na otázky obsažené v posudku a dále na otázku

jaký je vztah Úmluvy o mezinárodním civilním letectví k právním instrumentům Evropské

unie?

V Praze dne 13. září 2013

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.